
 
 

CITY AND BOROUGH OF SITKA 

  A COAST GUARD CITY 
  
 
 

MEMORANDUM 
 
To:  Mayor Eisenbeisz and Assembly Members 
 
Thru:  John Leach, Municipal Administrator  
   
From:  Larry Reeder, Assessing Director  
 
Date:  April 05, 2023 
  
Subject: Late File Application for the Senior Citizen Real Property Tax Exemption  
 
 
 
Background 
On March 27, 2023, the Assessor’s Office received an application for the 2023 Senior 
Citizen Exemption from Ronald Dick. The applicant was informed that the Assessor had 
no authority to grant exemptions received after the filing deadline and that a late filing 
could be waived by the Assembly for good cause. 

All Senior Citizen Exemption applications received after the last day of February 
deadline must be taken before the CBS Assembly.  

Analysis 
Sitka General Code 4.12.025 Exemptions (G) states: 

G.    Exemption applications shall be filed by no later than the last day of February of 
each year. 

1.    The assembly for good cause shown may waive the claimant’s failure to make 
timely application and authorize the assessor to accept the application as if timely 
filed. “Good cause” shall mean: 

a.    Extraordinary circumstances beyond the control of the claimant, including 
but not limited to a medical condition or disability, impaired mental capacity, 
illiteracy, family emergency, death in the family, or other similar serious condition 
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or event, that substantially impaired the claimant’s ability to file a timely 
application. 

b. Extraordinary circumstances for a finding of good cause do not include late
filing due to the claimant’s inadvertence, oversight, or lack of knowledge
regarding the filing requirements or deadline, financial hardship or failure to pick
up or read mail or to make arrangements for an appropriate and responsible
person to pick up or read mail.

If a failure to timely file has been waived and the application approved, the 
amount of the tax that the claimant has already paid for the property exempted 
shall be refunded to the claimant. 

2. The city and borough shall not accept a late application for an exemption under
subsection A or B of this section that is filed more than ninety days after the date the
application was due for the assessment year for which the exemption is sought,
regardless of good cause.

Assessor comments: 
Applicant meets the qualifications to be able to receive the Senior Citizen Exemption. 

The applicant has submitted documentation explaining what he believes to be good 
cause. 

The last day of February Exemption Deadline was publicized in a newspaper article, 
paid newspaper advertisements, on the CBS website, and presented at an Assembly 
meeting. 

The applicant has submitted a letter with attachments for your consideration as 
to whether “good cause” exists to waive his failure to timely file his application and 
authorize my acceptance of the late filed application for the tax year starting January 1, 
2023. The applicant's letter and attachments have been sent to the Assembly 
separately due to HIPAA and other privacy considerations. The applicant may provide 
further testimony and/or evidence at the hearing.  I await your decision. 






